**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacrae Theologiae Professoris, Et sanctae Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtutibus,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus  
Theologiae Moralis praecipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione  
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de**

**Lugduni, 1669**

De pensione, eiusque qualitatibus. punct. 11

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-76561)

degitatis non curata debeat intra annum suscipere ordinem tali praebeanda annexum, sicuti si proprietarius esset: Et quatio procedat, casu quo obligatus sit pro proprietario inseruire, Nam si a seruitio exoneretur, nulla apparet causa obligationis, cum titulum beneficij non habeat. Postea vero obligatione seruiendi, adhuc alicui possit videri obligatum non esse, saltem sub graui culpa intra annum ordine praebeanda annexo insiguiti: quia hac obligatio annexa est praebeanda, non illius seruitio: seruitium namque praebeanda fieri potest, quia actus ordinis facit exerceatur. Cum ergo coadiutor, praebeanda non habeat, sed seruitium: non videtur hac obligatione teneri. Item coadiutor ad solam causam obligationem videtur teneri, hoc est si in seruitio deficiat satisfaciat coadiutor, non autem videtur teneri ad obligationem praesentiam. Rationes haec leues sunt, neque ob illas recedendum est a secuta sententia, affirmante supradictum coadiutorem obligatum esse, sicut & proprietarium, ordine praebeanda annexo insiguiti. Quia ex coadiutoria accepta obligatur non solum satisfaciere coadiutor, si non seruitur, sed obligatur ad seruandum: aliis Ecclesiae non satis esset prouisum. At seruitium praebeanda habentis ordinem aliquem annexum, exerceri non potest sine tali ordine: ideo enim praebeanda ordinem sibi annexum, quia seruitium illius ordinem exposulat. Ergo coadiutor obligatus seruire praebeanda, obligatur qualitates habere seruitio requisitas.

44 Trigesimo tertio dubitatur, teneatur ne coadiutor subire onera canonicorum iuniorum an tantum solius sui coadiutor? Clara est resolutio, obligatum non esse subire alia onera, nisi sui coadiutor, quia tantum loco illius subrogatur, neque ipse est canonicus, vt propterea onera canonicorum subire debeat, Garcia *lib. 4. par. de benef. c. quinto, n. 142.*

45 Trigesimo quarto dubitatur, an multa ordinaria, quae praebeandis imponi solent ob culpas, & defectus in seruitio commissis, imponi eis possint ob culpas, & defectus in tali seruitio commissis ad coadiutoribus? affirmatiue respondendum est cum Garcia *dicto capite quinto numero 143.* Quia coadiutoris defectus censetur proprietarij defectus esse; in tantum enim proprietarius a residentia excusatur, in quantum medio coadiutore residet. Ergo si coadiutor deficiat, ipse deficiat censetur. Verum si coadiutor a residentia excusatus esset ob infirmitatem, vel aliud impedimentum legitimum, non videtur ob coadiutoris defectum multari posse; quia cum non teneatur ipse inseruire, neque teneatur per coadiutorem: ergo arguam non est, vt multetur ob coadiutoris defectum. Neque oblat coadiutorem non habere praebeanda, in qua multetur; quia sufficit, vt multari possit in alijs bonis, & coadiutoria priuari, si non corrigitur. Ex quo a foriori constat ob defectus alios coadiutoris extra seruitium praebeanda commissos, nequaquam posse coadiutum multari, quia ipsi coadiutori tribui non possunt: sic Garcia *supra.*

46 Trigesimo quinto dubitatur, possint ne Ecclesiae cathedralis coadiutores assignatos a Papa non admittente, aut illorum potestatem, & auctoritatem limitare? Clarum est id fieri non posse, quia dispositionem superioris neque inferior mutare, inferior de maioribus obediens, & *elemente ne Romani, de electione.* Alias inferior esset ipso superiore superior: sic Garcia *dicto quarta parte de benef. capite, 5. numero 144.*

47 Trigesimo sexto dubitatur, an teneatur coadiutor coadiutori congruam sustentationem ministrare? Respondeo teneatur, si delectur, ex capite, cum secundum Apostolum, de praebeandis, & *vident. sess. 2. capite, sexto de reformat. qui altari serui, de altari viuere debet; & tradit, alijs relatis, Garcia dicto capite quinto numero 145.* Gonzalez *gloss. 5. §. 9. numero 96.* Limitandum tamen est, nisi ipse coadiutor huic stipendio cesserit, vt communiter cedere coadiutores solent cotenti futura successione. Quia cessante facta gratis seruire tenetur; quia sua voluntate illam suscepit obligationem. Verum si ob paupertatem impotens reddatur Ecclesiae decenter seruire, obligatus erit coadiutor ea illi ministrare, quibus potens reddatur; quia non est concessus coadiutor ecclesiae huic stipendio ita necessario, esset enim cessio irrationabilis, & in graue Ecclesiae detrimentum.

48 Trigesimo septimo dubitatur, an coadiutor teneatur mentionem facere de beneficijs obtentis, vt gratia coadiutoriae sita sit: & quidem si beneficia residentiam exposulant cum seruitio coadiutoriae incompatibilem, clarum est fieri debere mentionem, quia simul retineri non possunt. At si beneficium sit simplex, neque residentiam incompatibilem cum coadiutoria habeat, nonnulla dubitatio est, debeat ne fieri illius mentio in coadiutoriae gratia, si quidem coadiutoria beneficium non est, sed ius ad illud, & illius seruitium non impeditur alterius beneficij possessi seruitio. Nihilominus dicendum est faciendum esse mentionem cuiuslibet beneficij possessi, & iuris ad illud, alia coadiutoria cum futura successione nulla erit, colligitur ex capite *si motu proprio, de praebeandis, in 6. c. vltimo, de offic. ordinar.* Nam est in illis textibus sermo sit *Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars II.*

de collatione beneficij, & non de iure ad ipsum, quamque collationem irritat Pontifex, si facta fuerit habenti beneficium, cuius in impetratione non fecerit mentionem. At cum ex iure ad beneficium collatio beneficij inferatur, & sit quasi quaedam anticipata collatio, exequenda tamen tempore vacationis, sit sane faciendam esse cuiuslibet beneficij mentionem, sicuti si de facto non ius ad beneficium, sed ipsum beneficium collatum esset: sic Garcia *4. de benef. c. 5. num. 146.*

49 Trigesimo octauo dubitatur, an ob omisam expressioem beneficij a coadiutore habili coadiutoriae gratia nulla sit, non solum quoad futuram successionem, sed etiam quoad seruitium: Optime respondet Garcia *supra num. 147.* esse nullam; quia coadiutor non se obligare intendit ad seruitium beneficij, nisi successio ei concedatur, neque Pontifex alia via obligat, nisi successionem concedendo. Cnm ergo tacens beneficium habitum non obtineat ius succedendi, non videtur obligatus beneficij seruire.

PUNCTUM XI.

De pensione, eiusque qualitibus.

**M**aximè necessaria est huius materiae cognitio; quia vsus illius frequens est, & pluribus difficultatibus implicatus. Claritatis gratia in plures §§. diuidemus, quibus omnia, quae de pensione frequenter occurrunt, pro viribus explicabimus.

§. I.

Quid sit pensio, quotplex, & an sit beneficium.

- 1 Explicatur definitio pensionis.
- 2 Duplex est pensio, spiritualis & temporalis.
- 3 Arguitur pensionem spiritualement beneficium esse, & sub beneficio comprehendi.
- 4 Resoluitur beneficium non esse, neque sub beneficio comprehendendi.
- 5 Satisfit oppositis fundamentis.

**P**ensio est ius percipiendi fructus ex alieno beneficio alicuius causa, siue ad tempus, siue in perpetuum concessum: colligitur haec definitio ex Cardinali. Achiarr. *Imola. clement. x. de suspens. negligens. pralat.* Hieronym. Gigant. *de pensioib. quaestio. 1. c. 28.* Gonzalez *in regul. 8. Cancell. gloss. 5. §. 5. numero 2.* Ioanne Azorio *2. part. institut. moral. lib. 3. capite. 5. in princip. c. lib. 8. capite. 5. quaestio. 1.* Leonard. Lessio *lib. 2. de iustitia. capite. 34. dub. 37. numero 201.* Garcia *de benef. 1. part. cap. 5. §. 1. a numero 162.* Tolci. *in summ. lib. 5. cap. 81.*

Dixi esse ius percipiendi fructus alicui concessum, quia negari non potest pensionarium habere ius exigendi ex beneficio portionem sibi signatam: est enim quasi usufructuarius beneficij debet tamen esse ius percipiendi fructus ex alieno beneficio ex proprio namque non percipit pensionem cum totum tui sit. Hoc ius ad tempus, & in perpetuum conceditur. Ad tempus conceditur, si concedatur tibi dum studijs vacaueris, vel aliud ministerium exercueris. In perpetuum conceditur, si pro tua vita concedatur.

2 Duplex est pensio in genere loquendo: alia spiritualis alia temporalis. Spiritualis statum clericalem in pensionario requirit. Temporalis seculus. Item spiritualis exposulat spirituale officium, ex constitutione pij V. nempe recreationem officij B. Virginis. Temporalis nullum spirituale ministerium exposulat. Hinc fit portioem extractam ex aliquo beneficio esse pensionem spiritualement, si clerico, quatenus talis est, concedatur temporalem si laico ob ministerium temporale exercitum, vel exercendum fuerit concessa.

3 Dubium tamen est, an pensio Ecclesiastica, & spiritualis sit beneficium? Dixi, Ecclesiastica: nam temporalem, certum est, beneficium non esse cum non sit ius spirituale percipiendi fructus, sed temporale, quale est concessum Hispaniae Regibus, qui tertiam partem fructuum ex omnibus fere beneficijs recipiunt ob seruitium praestitum Ecclesiae in extirpatione haereticorum, aliorumque infidelium, & quale conceditur famulis, & ministris Ecclesiae seruitibus in pullatione organorum, in figurato cantu, in ostiario apertione, in rerum Ecclesiasticarum custodia, in Ecclesiae patronico, & similibus: & quale habent patroni, qui in fundatione Ecclesiae aliquos fructus sibi reseruant: omnes enim iurata temporalis sunt ob seruitium temporale praestitum, vel praestandum. Et de his certum est non esse beneficia Ecclesiastica.

Solum de pensione spirituali, & Ecclesiastica est controversia; an sit beneficium, vel saltem appellatione beneficij comprehendatur: Afirmat Gambanus *de officio legati, lib. sexto, num. 309.* Paul. Roman. *de pensioibus capite, sexto, num. 34.*

¶ 7. In sequentes Andream Barbatiam in cap. ad audientiam, 2. de rescriptis. Moueri possunt primo ex dicto cap. audientiam ibi; recipientes ab eis annuas pensiones, seu alia beneficia pro modo enim alia, similia denotat, & constat ex leg. si fugiunt, ibi, alia pœna, scilicet similia, & tradit Menochius libro primo de arbitrar. question. 80. num. 122. Gucci. de iuram. prima parte cap. 14. num. 2. sine. Ergo denotat pensiones beneficia esse. Secundo, pensio loco beneficii subrogatur, ut contingit in clerico, qui beneficium resignat, referuata sibi aliqua pensio, sed subrogatur sapit naturam eius, in cuius locum subrogatur. leg. si cum §. in iuriam. ff. si quis cautionibus. leg. sine sua §. Titia. ff. de conditionib. & demonstrat. & pluribus exornat Anton. Gabriel. titul. de Reg. iuris. conclus. 2. per totam. Tiraquel. de retract. lignag. §. 12. gloss. 1. à num. 12. Tertio, beneficium Ecclesiasticum definetur, ut sit ius spirituale percipiendi fructus, sed pensio concessa in titulum est ius spirituale percipiendi fructus. Quod autem pensio non sit ius perpetuum, sed temporale, non videtur sufficiens esse ad diuersitatem specificam concedendam.

4. Ceterum tenendum est, pensionem Ecclesiasticam beneficium non esse, neque sub illius appellatione venire: sic post alios antiquiores Azor in iust. moral. 2. p. lib. 3. cap. 5. quasi. 2. & lib. 8. cap. 1. q. 4. & Tolet. in sum. lib. 5. cap. 8. n. 2. Gonzales ad res. mens. gloss. 5. §. 5. in princ. Garcia de benef. 1. part. cap. 5. numero tertio. Et videtur de eisdem in cap. quomodo, de prebendis, in 6. lib. non pensio, sed in beneficiis Ecclesiasticis volumus providere & in Trident. sess. 2. cap. secundo de reformat. ubi pro ordinibus percipiendis diuersimodè loquitur de habentibus beneficium, vel pensionem. Ratione vero probatur: nam beneficium est ius spirituale perpetuum percipiendi fructus ob ministerium spirituale; quia beneficium datur propter officium. At pensio non est hoc modo ius spirituale perpetuum. Tum quia pensionarij vita finitur, & extinguitur, neque in ea datur successio; secus in beneficio, quod morte beneficiarij non extinguitur, sed vacuum est, ut per alios possideri possit. Tum quia spiritualitas iuris, pensionis, & beneficii est diuersa; quia beneficium semper fundatur in spirituali officio, & ministerio. At spiritualitas pensionis non in officio, sed in personæ qualitate fundatur. Non enim pensio concessa in titulum datur ob officium spirituale, tamen si illius datur obligatio ex lege, sed datur in subsidium vite, & alimentum.

5. Neque obstant fundamenta contraria. Ad primum ex cap. ad audientiam, dico dictionem alius, non semper ampliare eandem qualitatem præcipue cum ex subiecta materia aliquid absurdum sequitur ut manifestè constat ex illo Matth. 28. & Marci 15. ubi de Christo Dominus dicitur, cum eo crucifisci sunt alij duo latrones; & ex cap. Nouatianus, septimo. question. prima alios pseudoprophetas, & tradit Glossa caput sedes, verbo maiores, de rescriptis, & ibi Imola n. 11. Felin. n. 6. & alijs allegatis, Thom. Sanchez. lib. 3. de matr. disp. 20. num. 8. Ad secundum nego subrogatam habere eandem qualitatem cum eo, cuius loco subrogatur, tamen illius naturam imitetur, & in prædicta materia est exemplum manifestum in patrimonio, quod ad suscipiendos ordines loco beneficii subrogatur, cum tamen nequaquam beneficium sit. At tertium constat ex probatione nostræ conclusionis ius pensionis esse omnino diuersum à iure per beneficium collato.

§. I I.

Quis possit in beneficiis pensionem imponere. Et ex qua causa.

- 1 Expenduntur cause, ob quas Pontifex potest assignare pensionem.
- 2 Pensio imposita sine causa an valeat. Qui defendat non valere.
- 3 Probabilis est oppositum.
- 4 Quid dicendum de Episcopis? Remissè respondetur.
- 5 Qualiter legatus concessa sit potestus imponendi pensiones.
- 6 Nullatenus absque causa ordinarius, ne legatus imponere valide pensionem potest.
- 7 Pontifex de plenitudine sua potestatis imponere pensionem potest in beneficiis iurisdictionis laicorum absque consensu patroni.
- 8 De Episcopo aliqui affirmant.
- 9 Contrarium est probabilius.
- 10 Explicatur quadam Garc. limitatio.

DE potestate Pontificis nullus diuinitus dubitare potest, cum potestas ipsam sit bonorum omnium Ecclesiasticorum administratio, cap. 2. de prebendis, in 6. & elem. prima in fine. ut lino pendente. Gigas de pension. quasi. 6. num. 1. Garcia 1. part. de benef. cap. 5. num. 274. Quapropter & temporalem, & spirituales pensionem imponere potest, ut probant texus, & doctores relati. Debet tamen iusta causa dari in huius impositione, iusta autem erit, si in utilitatem Ecclesie cedat talis impositio, quod semper præsumendum est, dum contrarium

non constat. Gigas questione prima numero quarta. & quasi. 6. num. 7. Garcia de benef. 1. part. cap. 5. num. 278. Quod si in particulari inquiras causas iustas imponendi pensionem: Respondet pro pensione temporalis debet esse iuramentum aliquod Ecclesie faciendum ab ipso pensionario, in cuius stipendium illa fructuum Ecclesiasticorum portio à beneficio seiangitur, vel potest esse letum aliquod factum ab ipso pensionario, vel à suis consanguineis, in cuius obsequij gratitudinem illa pensio conceditur. Pro pensione spirituali duplex causa assignatur à doctores, sub qua multiplex comprehenditur, iusticia scilicet, & onerosa. Lucratia, cum ob causam aliquam piam, & honestam referuatur tibi ex alieno beneficio pensio; verbi gratia, quia studiis vacas, hospitalitatem exerceas, honestè viuas, aut alia via de Ecclesia esse benemeritis. Onerosa causa; quia sub onere aliquo pensio tibi conceditur, ut contingit, cum conceditur tibi pensio, quia beneficium Possessum resignas, iuxta cap. super hoc de renunciat. vel quia cedis liti, & iuri pretentio, iuxta cap. nisi de prebendis vel quia tuum beneficium cum altero minori permutas, cap. ad questiones, de rerum permutat.

2. Dubium tamen est, an pensio imposita à Pontifice abique causa legitima valida sit, & pensionarius licet illam retinere possit? Et quidem si Pontifex putaret legitimam causam adesse, cum tamen non sit, nulla est concessio, quia est contra voluntatem Pontificis, qui nunquam est præsumendus relictus, absque causa beneficia grauare: sic Gigas de pension. quasi. 5. num. 5. Azor 2. part. in iust. moral. lib. 8. cap. 5. quasi. 8. ad summ. Flamin. Parisius lib. 6. de resignat. quasi. 2. num. 7. Garcia de benef. 1. part. cap. 5. n. 280. At quando certo constat, Pontificem libeta sua voluntate ductum voluisse beneficia grauare, & onus pensionis imponere, plures doctores tenent illicitam, & inualidam esse pensionis impositionem, neque obtinentem retinere posse: sic Victor relect. de Simonia. n. 50. & 51. Arag. 2. question. 63. articul. 2. versic. de annuis autem pensionibus. Garbarus de officio legati. lib. 10. num. 286. Eman. Rodrig. in sum. 2. tom. cap. 21. Vega in sum. 2. part. cap. 65. casu 6. Pett. delma 2. part. sum. tractat. 7. cap. 1. & tractat. 12. conclus. 21. Tolet. sum. lib. 5. cap. 83. n. 1. versic. secunda. est. Lullius de iust. lib. 2. cap. 24. n. 204. Gab. Valq. in opus. de benef. cap. 5. §. 3. dub. 11. à num. 68.

Ratio est, quia Pontifex non est dominus beneficiorum neque illorum fructuum, alias sine culpa posset in quemcumque vnum de illis disponere: sed est illorum administrator, & dispensator, iuxta illud Pauli 1. ad Corinth. 4. sic nos existimemus, ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei. Ad dispensator, & distributor ius non habet dispensandi, & distribuendi, nisi quatenus vnum fuerit citi, cuius est dispensator, & distributor. Christus autem dominus, cuius Pontifex est dispensator, & distributor, non consentit in distributione Ecclesiasticorum bonorum, quæ Ecclesie nocua sit, qualis est pensio beneficiis absque causa imposita. Ergo inualidè Pontifex illam imponit, & inualidè accipit pensionarius.

3. Ceterum mihi probabilius est, pensionem à Pontifice sine causa impositam validam esse, & secuti à pensionario accipi, tamen illicite fuerit imposita, & à Pontifice debet reuocari, sic expressè docuit Cordub. lib. 1. q. 9. 1. p. 1. Azor. 2. p. in iust. moral. lib. 8. cap. 5. q. 8. & multis allegatis, Garc. de benef. 1. p. cap. 5. n. 275. Gigas de pension. q. 6. n. 6. & q. 10. Flamin. de resignat. lib. 6. q. 2. n. 131. & 135. Sanchez. lib. 7. de decal. cap. 29. n. 97. Et quidem illicitam esse talis pensionis impositionem est manifestum. Tum quia generalitè est quamlibet actionem sine legitimo fine factam illicitam esse. Tum quia contra rationem est bona Ecclesie dispensare extra finem, ad quem fuerunt relicta, sed fuerunt relicta pro bono Ecclesie, & in augmentum fidei, & diuini cultus, ut de se constat. Ergo distributio, quæ in bonum Ecclesie non credit, qualis est impositio pensionis sine causa, illicita est. Quod autem valida sit, probat quia negari non potest dominium ecclesiasticorum bonorum penes Ecclesiam residere, & consequenter penes Pontificem, tanquam illius caput, & superiorem. Ergo si Pontifex hæc bona alienet, valide alienat, tamen alienationem ipse, & successor r uocare possint, & debeant. Deinde est Pontifex beneficiorum & Ecclesiasticorum fructuum dominus non sit, sed solum dispensator, & distributor, si tamen inter clericos illa bona dispense, valida est talis dispensatio etiam sine causa, quia talis dispensatio non est in substantia contra voluntatem Ecclesie, & Christi, si quidem non est dispensatio extra Ecclesiam, sed solum in modo, & voluntate dispensationis est contra voluntatem Christi, & Ecclesie. Quod exemptionis est contra voluntatem Christi, & Ecclesie. Beneficio promissionis beneficiorum confirmari potest, Beneficio enim collatio dignis facta, omittis dignioribus, illicita est, quia est contra bonum Ecclesie, & modum ab ipsa præscriptum, at talis collatio valida est; quia non contradicit substantiali eius intentioni, quæ est ut ministris dignis collatio fiat. At si pensio non pro clericis, sed pro laicis imposita sit, Pontifex solum sit Ecclesiasticorum bonorum administrator, si tamen non erit ob rationem in prima sententia dictam, quia

DE CAS PAI

est contra voluntatem Ecclesie talis distributio, & alienatio.

4 De Episcopis est grauis difficultas; an pensionem imponere possint, & qua ratione? Quam difficultatem explicat titulus, cuius de cuius religionis oppositis: disput. vlt. de simonia. puncti 16, & 19. ibi enim resoluimus, secundum probabiliorum sententiam, non posse ordinari pensionem beneficio imponere, sed solum beneficiario, excepta causa pacis, & concordie.

Ex qua resolutione inferitur, idem esse dicendum de potestate delegati a latere in beneficiis, quae ipse conferre potest, vt sunt omnia non reseruata. cap. 1. de officio legati. in 6. & consequenter pensionem imponere poterit eodem modo, ac ordinarius: sic Azorius tom. 2. instituti moral. lib. 8. cap. 6. quaestio. 2. In beneficiis autem reseruatis nequaquam pensionem imponere poterit sicut neque ipse conferre. Gigas quaestio. 6. de pensionibus. num. 19. Zechus de benef. & pensionib. cap. 11. num. 5. Garcia 1. part. de benef. cap. 5. num. 285. Nuntij. alique legati, quia per se non habent potestatem conferendi beneficia, a fortiori neque poterunt pensionem illis imponere. Gigas dista quaestio 6. num. 20. Garcia num. 286. Sed quid si eis haec facultas conferendi beneficia concedatur? Distinguit Garcia num. 291. de facultate concessa simul cum ipsa legatione, vel ab illa separata: & affirmat, si facultas conferendi beneficia fuerit iis legatis concessa simul cum ipsa legatione, posse beneficiis pensionem imponere; quia talis facultas est ordinaria; ac proinde sicut ordinaria, regulanda est, & extendenda. At si separatim a commissione legationis haec potestas concedatur, tunc quia delegata est, restringi debet, vt non extendatur ad pensionis impositionem. Mihi tamen probabilius est, quocumque modo haec facultas concedatur, nequaquam extendi ad impositionem pensionis: sic Gigas de pensionib. quaestio. 6. numero 21. Azorius 2. part. lib. 8. cap. 6. quaestio. 3. Moucor; quia pensionis impositio sub collatione beneficiorum non comprehenditur. Ergo quantumcumque potestas conferendi beneficia extendatur, extendi non potest ad pensionis impositionem. Ordinarius autem non ex potestate conferendi beneficia pensionem imponere potest, sed quia a iure est ei specialiter concessum in causa pacis & concordie, ex cap. de caetero. de transactionibus. Quocirca admitto potestatem conferendi beneficia iis legatis in commissione concessam, esse ordinariam; eo quod eorum potestas legationis ordinaria sit, cui annexa haec potestas conferendi beneficia, eiusque qualitate consistit, ex reg. accessorium de regul. iuris. in 6. probat text. in cap. transato. de constitut. ibi: Quia simul, & ab eodem, & sub eadem pensione vtraque data sunt, quod de vno dicitur, necesse est, vt de altero intelligatur. At nego talem potestatem ad pensionem imponendam extendi; quia impositio pensionis non est beneficiorum collatio. Quod confirmari potest ex iis, quae tradit Garcia dista 1. part. de benef. cap. 1. numero 189. vbi affirmat Nuncios Hispaniarum habentes potestatem conferendi beneficia, quae non excedant vllam 24. ducatorum de camera, non posse pensionem vllam illis imponere. At haec potestas simul cum legatione illis committitur, quod sufficiens non est, vt ad pensionis impositionem extendatur.

6 Aduerto tamen, quotiescumque ordinarius imponere pensionem potest, id ex iusta causa faciendum est, alias nulla erit talis impositio: vt ex communi omnium sententia docet Decius cons. 437. num. 12. Flamin. Paris. de reseruat. lib. 6. q. 2. num. 156. Garcia innumeros referens, 1. part. de benef. cap. 5. num. 196. & 322. Et ratio est manifesta; quia pensionis impositio est regulariter contra ius. cap. vlt. de Ecclesiast. benef. sine dimmi. confer. Quod Episcopus nequit absque causa derogare. Quod adeo verum est, vt pensio causam excedere non debeat, sed potius illi debeat committurari, vt aliis relatis docet Garcia num. 318. Neque credendum est Episcopo afferenti adesse causam; quia in iis, quae quis libere facere non potest, ei non creditur, sed necessario causam probare debet, ex leg. si forte. 8. in fine de castrensi peculio. Abbas in cap. diuersis saluatus. n. 3. de clericis coniugatis. Oldrad. cons. 226. Rebuff. de papae possessio. n. 107. Garcia de benef. 1. part. cap. 5. num. 326. August. Barbosa 3. part. de potest. Episc. alleg. 85. n. 12.

7 Rursus est difficultas, an Pontifex, & Episcopus in beneficiis iurispatronatus imponere pensionem possint absque consensu patroni?

Et quidem posse Pontificem de plenitudine suae potestatis nemini potest esse dubium; quia omnia beneficia, & iurispatronatus illorum Pontifici subduntur. At non est censendus Pontifex eam voluntatem habere in beneficiis iurispatronatus laicorum, nisi id clare exprimat, quia cedit in damnum Ecclesiae, quolibet huius iuris diminutio, sicut illius integra conseruatio in bonum Ecclesiae redundat: sic Couarruias pract. cap. 36. numero 10. Gigas de pensionib. quaestio. 24. Lessius lib. 2. de iustit. cap. 34. in fine numero 207. Garcia, alius relatis, 1. part. de benef. cap. 5. num. 361. Azorius 2. part. instit. moral. lib. 8. c. 2. quaestio 3. Dixi in beneficiis iurispatronatus laicorum, vt tacite inueniatur in beneficiis iurispatronatus Ecclesiasticis non esse eppus specialiter derogatione, sic colligitur ex Garcia supra; & tra-

Ferd. de Castro Sum. Mor. Part. II.

dit expressè Lessius, Azorius & Doctores, in cap. cum dilectus, de iure patronat. & ratio est; quia iurispatroni Ecclesiastici non ex fundatione, sed ex gratia Pontificis iurispatronatus obtinuerunt. Tum quia hoc iurispatronatus, comparatione iurispatronatus laicorum, est satis diminutus, siquidem non semper, sed quatuor tantum mensibus in anno exercetur; quae rationes videtur sufficere, vt illius non sit necessaria expressa mentio.

2 De Episcopo variant doctores, an illis casibus, in quibus potest pensionem imponere, extendatur eius potestas ad beneficia iurispatronatus; ita vt in illis absque consensu patroni possit pensionem imponere? Affirmat Gigas quaestio. 23. Gambatus de offic. legat. lib. 6. à numero 64. Azorius 2. part. instituti. lib. 8. cap. 8. quaestio. 2. Lessius lib. 2. de iustit. cap. 34. numero 207. Ratio esse potest; quia nullo iure cauetur esse necessariam huius iurispatronatus derogationem, & casu quo necessaria sit, quod non possit Episcopus illam praestare. Et quod non videretur necessaria, sic probat. Quia patrono nullum ex tali pensionis impositione prauiudicium videtur accedere, si quidem ei relinquatur libera promissio beneficii; fructus autem beneficii patrono non competunt nisi in necessitate, quae cum non imminet, non est considerabilis; & dato quod immineret, ipse praerendus esset pensionatio, vt pote qui prius in beneficio ius obtinuit. argum. leg. potior & leg. qui balneum. ff. Qui potior, in pignori. habeantur, sed concessio aliquod fieri patrono prauiudicium pensionis impositione; vnde probabitur Episcopum carere potestate faciendi tale prauiudicium?

9 Nihilominus existimo nequaquam absque consensu patroni, & maxime laici posse beneficio pensionem imponi ab Episcopo: sic Rebuff. in praxi. 3. part. signat. num. 28. & 48. Rochus de iure patronat. verbo honorificum quaestio. 3. & ex Parte conlenti Garcia 1. part. de benef. cap. 5. num. 359. quatenus dicit non posse imponi pensionem, quae transeat ad successorem in beneficio, quod est dicere non posse imponi pensionem beneficio, sed beneficiario. Zechus de benef. & pension. cap. 11. num. 7. ver. debet. August. Barbosa 3. part. de potest. Episcop. alleg. 69. num. 21. Moucor, quia negari non potest graue fieri prauiudicium patrono grauando eius beneficium pensione, etiam si ad solam beneficiarii vitam grauatum sit; quia tali grauitamine posito beneficium, quod aliis maxime appetebatur, vix est qui illud suscipere velit. At Episcopus hoc prauiudicium patrono inferre non potest. Tum quia hoc ius regulariter ex fundatione, & donatione procehit, & Episcopus vltimis voluntaribus prauiudicare non potest. Tum quia hoc iurispatronatus a Pontifice est approbatus, & confirmatus, & iuri a Pontifice concessio nequit Episcopus derogare.

10 Limitat Garcia num. 360. nisi magna adesse Ecclesiae vtilitas; quia tunc potest Episcopus patrono vocato, & rennente, pensionem imponere. At ego credo raro, vel numquam adesse posse Ecclesiae necessitatem, vt non possit consensus Pontificis postulari, saltem vt pensio ad successores beneficii extendatur.

§. III.

Qui beneficiorum pensiones obtinere possunt.

- 1 Qualiter laicus incapax sit pensionis.
- 2 Non solum tempore nominationis, sed reseruationis clerici debet esse.
- 3 Debet pensionarius habitum clericalem deferre, si pensio 60. ducatos excedit.
- 4 Ante 14. annos nemo videtur capax Ecclesiasticae pensionis.
- 5 Illegitimus dispensatus ad clericatum, non obinde censetur ad pensionem dispensatus, vt probabilis asseritur.
- 6 Inhabilitatus per sententiam ad beneficia, non est inhabilitatus ad pensiones. Secus si inhabilitatus a consuetudine procedat.
- 7 Reseruatio pensionis excommunicato, aut suspensio facta nulla est.
- 8 Quid dicendum de irregulari?
- 9 Qualiter religiosus incapax sit pensionis.
- 10 Dispensatum ad beneficia censet probabilis esse dispensatum ad pensionem.
- 11 Quid si hanc dispensationem concesserit Episcopus?

VT huic quaestio satisfaciamus, plures sunt difficultates examinandae. Prima, an laicus capax sit pensionis: Pensionem temporalem ob ministerium temporale Ecclesiae exhibitum, vel exhibendum, certum est laico concedi posse; & saepe conceditur, non ab alio nisi a Romano Pontifice, cuius est fructus beneficii a beneficio disingere, & profanos efficere. Quapropter de Ecclesiastica pensione est aliqua difficultas; an valeat si laico concedatur, qui facta concessione clericus efficitur. Ratio difficultatis ea est, quia pensio non est beneficium

beneficium, sed ius quoddam temporale separatim ab ipso beneficio...

Ceterum omnino tenendum est inuallidam esse reservationem pensionis...

Supradictam doctrinam limitat Rota in causa Papien. prioratus...

Adiunt aliqui non solum requiri, ut clericus sit tempore quo tibi pensio reservatur...

Secunda difficultas est, quam etatem habere debeas, cum tibi pensio Ecclesiastica reservatur...

Nihilominus probabilius censuo neminem ante 14. annum incapax esse pensionis...

traria: nam esto concilium non exprisset pensionem sub nomine beneficio...

Tertia difficultas, an illegitimus capax sit clericalis pensionis...

Ceterum probabilius credo illegitimum clericum, quo cum ad beneficium dispensatum non est...

Quarta difficultas an inhabilitatus ad beneficia, sit etiam inhabilis ad pensiones...

Ex quo fit reservatio pensionis factam excommunicato, et suspensio nullam esse...

Sic secundo quod dicitur sit de irregulari, an incapax sit pensionis...

Quinta difficultas, an religiosus incapax sit pensionis. Quia in re certum est...

DE CAS PAPIEN

garato providetur ob necessitatem Ecclesie, ne fideles reme-  
diis ad salutem sint destituti. Quae necessitas in reservatione  
pensionis non procedit, notatur Sanchez *supra*. Quapropter  
solum est difficultas de pensione imposita super beneficium  
regulari, inquam illius capax sit religiosus ex consensu sui  
superioris: ut videatur capax esse, quia est capax beneficij:  
ergo & pensionis. Dicendum ergo est, ex parte religiosi capaci-  
tatem adesse, ut pensio sibi referretur in beneficium regulari  
ob rationem dictam; quia illius est beneficij capax. At quia  
regularis superior potestatem non habet beneficiis regulari-  
bus imponendi pensionem. *element. unic. de supplenda negli-  
pralar. & tradit ibi Bonifac. num. 2. & Archidiacon. cap. fin.  
num. 2. de officio ordinar. in 6. ea de causa non potest religio-  
sus capax esse illius beneficij pensionis: sic expressit Thom.  
Sanchez lib. 7. in decal. cap. 29. num. 9. sed numero 99. affir-  
mat pensionem impropiam, quae non beneficium, sed ipsi be-  
neficiario esset imposita, optime posse ab Abbate religioso  
concedi. Quid enim, vetat Abbatem beneficium regulare con-  
ferre religioso, imponendo ei obligationem, ut alteri religio-  
sorum vel monasterio det partem fructuum; siquidem ille reli-  
giosus beneficiarius sub obedientia Abbatis manet, & ex eius  
tacta voluntate fructus beneficij expendit, & cum Abbati  
placuerit, poterit a beneficij administratione removeri; ta-  
merit Lessio lib. 7. cap. 41. dub. 11. num. 94. videatur probabi-  
lius eo ipso, quod religiosus parochus constituitur, consti-  
tuitur administrator ab Abbate independentem tam beneficij,  
quam omnium illius fructuum; ac proinde neque impropiam  
pensionem ei concedi posse. Quod mihi non probatur, sicut  
aque Sanchez.*

to Sexta difficultas est; an legitimus, & aliis inhabilis  
dispensatus ad beneficium, censetur dispensatus ad pensio-  
nem? Negare videtur Gigas *quaest. 18. & 19. Mandolus de  
state minori. quaest. 23. num. 2. Rebuff. tit. de dispensat. ad plura.  
num. 5. Mouentur quia dispensatio est strictiuris, ut multis  
probatur *tract. de legib. dist. 2. de dispensat.* Ergo non de-  
bet: vta proprietatem verborum extendi. At sub proprietate  
verbi beneficij pensio non comprehenditur; ut in princ. huius  
puncti diximus. Ergo dispensatus ad beneficium, non intelli-  
gitur dispensatus ad pensionem. Deinde in dispensatione non  
est validum argumentum de maiori ad minus, pari vel simili,  
ut probat text. in cap. ult. de translat. prelat. ubi concessa fa-  
cultas alicui, ut ad Ecclesiam maiorem transeat, non extendit  
ad maiorem Ecclesiam, vel aequalem. Ergo dispensatio  
ad beneficium, tamen maior sit, non extenditur ad pensionem.  
Hinc sententiam limitat Gigas *qua. 18. in fine.* & Rebuff.  
*supra* quibus consentit Azor. 2. part. lib. 8. cap. 7. *quaest. 6. ut  
non procedat in reservatione pensionis super beneficium, in quo  
fuit quis dispensatus; quia eo ipso censetur dispensatus ad  
quamcumque pensionem in illo; eo quod pensio est pars be-  
ficij, si igitur totum beneficium retinere potest, poterit & par-  
tem.**

At mihi probabilius apparet, dispensatum absolutè, ad be-  
neficium, censeri dispensatum ad pensionem. Quia per ta-  
lem dispensationem tollitur fundamentum inhabilitatis, nam  
inhabilitas ad pensionem fundabatur in inhabilitate ad be-  
neficium: eo quod secundum stylum curiae inhabilis ad be-  
neficium, est inhabilis ad pensionem. Ergo sublata per dis-  
pensationem inhabilitate ad beneficium, tollitur inhabilitas ad  
pensionem ex consequentia: & ita tenet Azor. 2. part. *insti-  
tut. moral. lib. 8. cap. 7. quaest. 6. & 8. Garc. 1. part. de benef. cap. 5.  
num. 150. Gigas de pensio. quaest. 19. concludit si esset index, se  
iudicaturum illegitimum dispensatum ad ordines, & beneficiis  
capacem esse Ecclesiasticae pensionis. Conclusio intelligenda est  
de dispensatione ad beneficium absolutè; nam si dispensatio  
facta esset ad vnam tantum beneficium determinatè, cum dis-  
pensatio finiat illo accepto, ut multis relatis probat Garcia  
*cap. 5. num. 153. non poterit pensionem obtinere. Imo credo,  
nilo tale beneficium renancier, non posse ex vi prioris dis-  
pensationis pensionem in illo habere; quia pensio non est pars be-  
ficij, sed eius quoddam separatam a beneficio; ac proinde sub  
dispensatione concessa obtinendi illud beneficium, non poterit  
comprehendi potestas obtinendi in illo pensionem: sic Garcia  
1. part. de benef. cap. 5. num. 156.**

II. Sed quid si dispensationem ad beneficium absolutè con-  
cesserit Episcopus, poteritne dispensatus illa facta obtinere  
pensionem quancumque? Gigas *quaest. 17. de pensio. Quin-  
tana Duennas Ecclesiast. lib. 1. cap. 6. num. 6. Zechus de pensio-  
rib. cap. 1. n. 9. Azor. 2. part. instit. moral. lib. 8. cap. 7. quaest. 6. in  
fine. & 8. docent sic dispensatum posse obtinere aliam pensio-  
nem praeter eam, quam potest Episcopus imponere. Quia pro  
sola illa videatur dispensatio extendi. At mihi probabilius vide-  
tur, quancumque pensionem sic dispensatum obtinere posse;  
quia per dispensationem ad beneficium absolutè sublatum est  
fundamentum inhabilitatis ad pensionem. Haec enim inhabi-  
litas pensionis nascitur ex inhabilitate ad beneficium. Ergo  
cessante hac inhabilitate quomodoocumque cesset, cessat inha-  
bilis ad pensionem. Neque obstat Episcopus non posse ex  
qualibet causa pensionem imponere, quominus dispensatus ad  
Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars II.*

beneficium non censetur dispensare ad pensionem, quam ipse  
imponere non potest; quia haec est dispensatio indirecta, & con-  
sequens priorè dispensationem: sic videtur tenere Garcia  
*benefic. 1. part. cap. 5. n. 159.*

S. IV.

Quae sint beneficia, in quibus pensiones constitui  
possunt, & in qua quantitate.

1. Nunquam est censendus Pontifex gravare velle beneficia cu-  
rata centum ducatorum valorem non excedentia.
2. Beneficia simplicia valorem 24. ducatorum non excedentia  
non gravat Pontifex.
3. Quid dicendum de canonicis non excedentibus 24. duca-  
torum valorem in fructibus, secus in distributionibus  
quotidianis, ex qua clausula censentur gravata.
4. Centum pro Rectore, & mille pro Episcopo non solum tem-  
pore gratia, sed semper remanere debent, ut probabilis  
defendo.
5. Si non remaneant centum pro Rectore, & mille pro Episcopo,  
an sit nulla pensio impositio, vel reducenda?
6. Si beneficiarius intendit ab onere solvendi se excusare, quia  
non remanent sibi centum libera, ipsi competit onus pro-  
bandi.

**N**emini esse potest dubium, Pontificem posse de pleni-  
tudine suae potestatis in omnibus beneficiis curatis, siue  
non curatis iure magni valoris, siue exigui pensionem in ea  
quantitate, quae sibi bene visa fuerit, imponere: quae liberam  
habet beneficiorum administrationem. At numquam censendus  
est velle beneficia curata parochialia gravare, quorum valor  
centum ducatorum non excedit secundum veterum annuum  
valorem, neque Episcopalia, quorum valor non excedit sum-  
mam ducatorum mille, quia ita cauetur in Trident. sess. 24. cap.  
15. de reform. in fin. Haec autem centum pro parochis, & mille  
pro Episcopo debent manere libera ab omni onere, & obliga-  
tione; quia in sustentationem parochi, & Episcopi designan-  
tur. Alias, non parochi, & Episcopi remanent: sic Rota  
*decess. 296. part. 1. divers. Leo in thesauro fori Ecclesiast. cap. 2. n.  
num. 13. & cap. 3. numero 26. Garcia 1. part. de benef. cap. 5.  
numero 176. ubi bene testatur sic declarasse sacram concilij con-  
gregationem dicto cap. 11. Item debet esse ducatorum valor  
iuxta regionem in qua est beneficium constitutum: sic testatur  
Barbosa in remission. ad dict. cap. declarasse sacram concilij con-  
gregationem Idem docet Garcia *supra* num. 37. Zechus de be-  
nefic. & pensio. cap. 11. num. 6. His igitur centum pro parochis,  
& mille pro Episcopo liberis remanentibus, in reliqua parte pen-  
sionibus grauari possunt.*

2. Beneficia vero simplicia valorem 24. ducatorum non ex-  
cedentia non solet Pontifex pensione gravare, neque cano-  
nicatus & dignitates centum non excedentes. Quia aequum  
est hanc tenuem summam pro alimentis beneficiarij relinqui:  
sic Azor. 2. part. instit. moral. lib. 8. cap. 7. *quaest. 7. sine.* Excedentes  
vero hanc summam pro parte excessus gravare solet Pontifex.  
Azor. d. q. 7.

3. Aliqua beneficia simplicia, ut canonicatus, & dignitates  
valorem 24. ducatorum non excedunt, si spectentur proprie-  
tatem fructus, & proventus: at si spectentur proventus quo-  
tidianarum distributionum, quae pro intercessione in choro  
iis beneficiariis designatae sunt, ad mille scuta accedunt: tunc  
ergo dubium est, an in iis beneficiis pensio imponi possit? Et  
videtur quod non. Quia haec distributiones non sunt beneficij  
fructus, sed laboris stipendium & operis merces *cap. 1. de  
clerico non residente, in 6. Contra vero videmus canonicatus  
Hispaniae, quorum proventus praecipui in distributionibus  
quotidianis consistunt, pensione grauari. Dicendum ergo est,  
supradicta beneficia non censeri gravata ex clausula, quae pen-  
sionem imponit super redditus, fructus & proventus beneficij:  
sic Alexand. Moneta 1. part. de distrib. *quaest. 7. & quaest. 14.  
num. 21. Garcia pluribus decisionibus Rotae comprobans, 1.  
part. de benef. cap. 5. num. 386. Azor. 2. part. instit. moral.  
lib. 8. cap. 8. quaest. 17. Excepi, nisi ex subiecta materia, &  
curiae stylo aliud constaret, ut si in narratione dictum fuerit  
beneficij valorem 25. ducatorum non excedere in canonicis  
bus, & hoc non obstante imponitur pensio centum, & am-  
plius: absque dubio censenda tunc est imposita in distribu-  
tionibus, ne dicamus conclusionem esse vanam. & inutilis-  
sic Azor. & Garcia *supra*. Ut autem tota dubitatio auferatur  
quoties Pontifex intendit distributiones quotidianas gravare,  
id exprimit hac clausula apposita, *etiamsi in solis distribu-  
tionibus, & non nisi praesentibus, & diuini officij intercessibus  
dari, & per eos lucrari consueverit: sic relatio Mandolus tradit. Azor.  
dict. cap. 8. quaest. 7.***

4. Circa supradicta restant examinandae aliquot difficul-  
tates. Prima, an si successu temporis minuantur illa centum  
pro Rectore, & mille pro Episcopo quae debent remanere  
libera pensione soluta, teneatur beneficiarius pensionem  
P 3 solvere

soluere integram, si tempore reservationis, & gratia integra centum pro Rectore, & mille pro Episcopo remanebant: Affirmat Garcia 1. part. de benef. cap. 5. num. 398. Mouctus quia gratia Pontificis non debet pendere à futuro euentu, qui singulis annis variationem recipere potest, sed ex tempore data regulanda est. Ergo diminutio successu temporis contingens, non potest obitare reservationi pensionis factae. Quam doctrinam adeo extendit Garcia, ut affirmet non posse beneficiarium petere reductionem pensionis, si ex funeralibus, ingressu Ecclesiae, aliisque emolumentis contingentibus congruam habeat, tamen hac congrua centum in Rectore, & mille in Episcopo non attingat.

Ceterum mihi probabilis apparet, illa centum pro Rectore, & mille pro Episcopo non solum tempore gratiae, & reservationis verificanda esse, sed etiam successu temporis firma remanere debere. Quia illa quantitas est assignata in sustentationem Parochi, & Episcopi, sed ad hunc effectum aequè necessaria est illa quantitas successu temporis, ac tempore gratiae. Ergo. Quae ratio probat illa centum, vel mille, quae deducta pensione remanere debent; non esse aliter computanda successu temporis, quam computantur in principio, & cum in principio computentur ex fructibus certis beneficii, successu temporis sic computari debent; sic tradit Rota in vna Zamoren, execut. decimatum 2. Maij 1591. coram E. Scraphio, ibi, clausula, quod remaneant centum pro Rectore, solita apponi in pensionibus, non solum est verificanda de tempore gratiae, sed etiam requiritur, ut continuo duret, ad hoc ut pensio sustineatur alioquin ex pensione venit supplendum, quod Rectori deest.

Ad fundamentum Garciae respondeo, gratiam Pontificis, quoad praesentem valorem, non pendere à futuro euentu, sed à praesenti conditione, cum de praesenti constare possit, remaneant centum pro Rectore, & mille pro Episcopo. At quoad eius durationem, & conseruationem pendet illa gratia ex futuro euentu; quia annectitur dictae conditioni, ut remaneant centum pro Rectore, & mille pro Episcopo. Quia conditione deficiente pensio saltem pro illa parte non subsistit.

Secunda difficultas est an reservatio pensionis nulla sit, si ea deducta non remaneant pro Rectore centum & mille pro Episcopo, an potius reducenda sit? Quia in re distinctio videtur. Garcia 1. part. de benef. cap. 5. num. 422. & dicit si pensio imposita sit, ad voluntatem, & consensum resignantis beneficii, reservationem pensionis nullam esse, si ea deducta non maneat centum pro Rectore, & mille pro Episcopo, quia resignans non aliter, neque alio modo resignat, nisi sub obligatione pensionis integrè soluendae. At pensio integrè solui non potest centum pro Rectore, & mille pro Episcopo remanentibus. Ergo & resignatio, quae ab ipsa pendet, at si pensionis reservatio non ad voluntatem resignantis, sed ob aliam causam facta sit, neque potest integrè solui, remanentibus centum pro Rectore, reducenda est ad quantitatem, quae possit solui illis centum remanentibus; quia praesumendum est Pontificem velle collationem beneficii firmam manere, & solum eam pensionem concedere; quam de iure beneficium capere potest. Quod si maiorem expressit, ex ignorantia processit, & sub ea minor intelligenda est. Et quoad hanc secundam partem approbo sententiam Garciae pluribus decisionibus Rotae confirmata. Prima pars mihi difficilis est, ex illa enim sequitur solutionem pensionis integrè faciendam esse, quamuis successu temporis, nec centum, nec congrua remaneat titularis, quia non aliàs, neque alio modo resignationem facit, nisi sub obligatione pensionis integrè soluendae. At durum videtur, titulari obligatum esse beneficio inseruire absque stipendio iusto sibi à iure assignato. Ergo non est dicendum pensionem esse integrè soluendam. Quapropter ego censetem sic resignantem beneficium, & pensionem ultra id, quod capere potest exposulantem, velle resignationem firmam esse; quia non est praesumendum velle actum facere inutilem & vanum, & consequenter credendum est velle, ut resignatio remaneat ea, quae à iure conceduntur, scilicet centum Rectori, & Episcopo mille, aliàs haberet voluntatem iniquam, & iuri contrariam, quod non est praesumendum. Ex quo sic tacite velle, ut pensio ad minorem quantitatem, & iuri proportionatam reducatur. Si enim actus non valet, ut fit, valeat eo modo quo valet potest. Adde sibi debere imputare pensionis diminutionem, si quidem illam imposuit ultra vires beneficii resignati. Vnum tamen mihi videtur certum, casu quo à principio resignatio beneficii, & constituta pensio effectum haberet, & successu temporis non posset integrè solui pensio remanentibus centum pro Rectore, pensionem esse reducerdam. Nam cum in hoc casu vnus ex duobus pati debeat in proprio iure diminutionem, vel beneficiarius, vel pensionarius; aequum est, ut potius pensionarius, quam beneficiarius patiatur. Quia fractus beneficii, ex quibus pensio soluenda est, beneficiario sunt potiori iure adiacenti, quam pensionario.

Tertia difficultas est, si beneficiarius non vult pensionem soluere; quia illa soluta non remanent sibi centum libera, cui competit, onus probandi beneficiarium à solutione pensionis non se posse excusare? Omnis variis placitis, dicendum exi-

alimo, penes beneficiarium esse onus probandi supradicta certum non remanere, ut sic à solutione pensionis se excusare possit. Et quidem quando beneficiarius est successus illius qui pensionem contulit, & soluit, & à solutione pensionis se excusare praetendit, mihi certum videtur. Tam quia constat de eius obligatione ratione beneficii gratuiti accepti. Ergo praetendens se eximere ab hac obligatione, ostendete debet causam exemptionis. Tum quia habens potest legem, habet intentionem fundatam, sed pensionarius habet, pro se legem, ut ipsi pensio soluantur. Ergo ipsi competere non potest onus probandi sibi soluendam esse. Tum & praecipue, quia pensionarius est quasi in possessione ex gendi integrè pensionem ex fructibus beneficii; eo quod ab antecessore in beneficio illam exegerit, & receperit. Ergo, ut deturbar ab hac quasi possessione, causam ostendere debet qui deturbar, sic haec rationes probant idem esse dicendum in beneficiario, qui pensioni contulit, & soluit, qui si praetendat se à solutione excusare, probare debet excusationem. Quia ratio solutionis est pensionarius in quasi possessione, habet pro se legem, & intentionem fundatam. Adde in his casibus agi non potest ad nullitatem pensionis, sed ad illius reductionem, vel extinctionem: si quidem pro valore stat lex & possessio. Sed quoties agitur ad reductionem vel extinctionem pensionis, probare debet qui agit, & reductionem praetendit, ut tradit Rota in vna Salmantina pensionis, 26. Maij 1593. relata à Garcia 1. part. cap. 5. num. 424. vers. 4. est casus.

Quocirca solum restat dubium quando beneficiarius qui pensionem contulit, nondum illam soluit, an tunc ipse probare debeat non esse locum pensioni, vel potius pensionario competere onus probandi locum esse pensioni, & quouque ipse probet, non teneat beneficiarius pensionem soluere? Rota in suprad. Salmantina casu 2. & 3. apud Farinac. 1.1. num. 1. de 1. 44. n. 3. dicit penes pensionarium esse hoc onus. Tum quia beneficiarius habet suam intentionem fundatam, ne beneficia sibi collata grauentur pluiquam par est. Tum quia pensionario conceditur pensio, dum modo beneficium illam sustinere possit. Ergo quouque probet beneficium illam sustinere posse, ei non debet, quia dispositio condicionalis non habet effectum, nisi positura conditione. Neque obstat beneficiarium in Pensione contulisse, quia semper censetur consentire sub conditione, quod beneficium illam capere possit.

Nihilominus adhuc in hoc casu mihi probabilis apparet, penes beneficiarium esse onus probandi beneficium capere non posse pensionem, alias excusari non poterit ab illius solutione. Mouctus, quia Pontifex pensionem beneficio imponens, & beneficiarius ei consentiens praesumuntur actum facere iuri conuoluntatem. Ergo praesumuntur eam pensionem imponere, quam beneficium à tena iuris dispensatione capere potest. Ergo pro valore pensionis stat praesumptio. Ergo qui illam impugnat, onus probare debet. Neque obstat concedi pensionem sub conditione, quod beneficium illam sustinere possit, ut dicitur pensionarium obligatum esse probare illam beneficium posse sustinere; quia eo ipse, quo beneficiarius contulit, & ex cuius voluntate litterae fuerunt expeditae, probatum habet pensionarius beneficium illam sustinere posse, ne dicamus, à Pontifice actum vanum & inutilem fieri. Non enim illa conditio, dummodo remaneat pro Rectore, suspendit collationem pensionis, quouque probetur à pensionario. Aliàs nullus pensionarius exigere posset pensionem, quouque probaret beneficium illam sustinere posse, quod est contra communem sensum, & praesum, quae à puncto collationis supponit beneficium illam posse sustinere, praecipue accedente beneficiarii consensu.

S. V.

De forma imponendi pensionem in beneficio.

- 1 De consensu beneficiarii pensio imponenda est.
- 2 Vacante beneficio constituendus est defensor beneficii, quibus beneficiarii pensioni consentiant.
- 3 Requiritur patroni consensus.
- 4 An in imperatione pensionis sit faciendus mentio de beneficii obrentis. Quid sentiat Garcia.
- 5 Resoluitur non esse necessario faciendam mentionem de bonis factis obrentis, bene rationem de pensionibus.
- 6 Si beneficio resignatio imponens pensionem credens liberam esse, inualida est pensionis impositio.
- 7 Quantitas pensionis non videtur necessario exprimienda, excepto casu quo in beneficio pensio gratuita velis suam pensionem imponere.
- 8 Sine iustis illa clausula, ut pensio soluantur habitis, etiam habita beneficii possessione.

EX solutione aliquatim difficultatum constat, quae requiruntur pro forma in pensionis impositione. Imò dubitatur de consensu beneficiarii, an hic requiratur pro forma? Respondeo requiri, esseque inualidam pensionem, quoties de beneficiarii consensu non constat. Quia non praesumitur

tot Pontifex velle pensionem imponere, aliter quam ipse praescribit imponendam. Est autem a Pontifice praescriptum, ut nulla pensio imponatur, nisi de consensu illius beneficiarii, qui pensionem solvere debet, qui si fuerit in curia personaliter, praesertim consentium, & solitum iuramentum; si minus per procuratorem ad id specialiter constitutum, ut habetur in reg. 4. r. l. 43. Cancell. Ergo absque huiusmodi consensu, vel illius expressa derogatione nulla est pensionis impositio. Ergo consensu beneficiarii habetur pro forma: sic Azor. 2. p. instit. moral. lib. 8. cap. 8. quest. 6.

Hinc fit, Episcopum, & legatum in iis casibus, in quibus pensiones imponere possunt, nequaquam eas imponere absque consensu illius, qui solvere eas debet, qui non valent supra dicto iuri Pontificio derogare: & tradit Giga de pension. q. 10. Azor. loco allegat. Cacial. quest. 5. Garc. de benefici. p. cap. 5. numero 320.

Dubium tamen est: an si vacanti beneficio imponatur pensio, contingendus esse defensor aliquis beneficii, qui in pensionem loco beneficiarii consentiat? Negat Garcia supra dicto loco in pensione Ecclesiastica, & admittit in profana. Moverit quia signa beneficii de iure sunt requisita pro alienatione rerum Ecclesiae, ac reservatio pensionis Ecclesiasticae, non est alienatio; est tamen reservatio pensionis profanae; Ergo solum pro reservatione pensionis profanae contingendus est defensor. Verum mihi probabilius apparet constituendum esse defensorem beneficii, qui loco beneficiarii consentiat pensioni. Tum quia pensio esto non sit proprie alienatio, est tamen quasi alienatio, eiusque naturam imitatur. Tum & praecipue, quia aliquis est obligandus ad pensionis solutionem, qui non potest esse alius, nisi qui fuerit beneficii defensor, & fructuum custos. Ergo ex illius consensu pensio imponenda est, iuxta supra dictos Cancellar. Tum denique quia lupadicta regula absolute habet, ut absque consensu illius qui solvere debet pensionem nullatenus litterae pensionis expediantur. Ergo sapienter, semper debet adesse aliquem obligatum pensionem solvere, & ex illius consensu litteras expediri. Neque regula distinguit, an pensio imponatur in beneficio vacante, vel non vacante.

Secunda difficultas est de consensu patroni; an requisitus sit pro forma? Cui difficultati §. 2. satisfacimus, affirmativam partem sequentes.

Tertia difficultas est: an in impetratione pensionis Ecclesiasticae sit necessario faciendum mentio de obtentis beneficiis, vel pensionibus? Garcia 1. p. de benefice. cap. 5. a. num. 83. distinguit inter pensionem ex causa lucrativa, vel ex causa onerosa: & affirmat ad impetrandam pensionem ex causa lucrativa, qualis est omnis illa quae conceditur extra causam resignationis, quaeque datur coactivo vel commodius quis sustentari valeat, esse necessario faciendam mentionem de obtentis, secus vero in impetratione pensionis ex causa onerosa scilicet ex causa resignationis. Priorem partem probat. Tum quia pensio ex causa lucrativa loco beneficii succedit, sed ad impetrandum beneficium est mentio faciendum de obtentis, ergo ad impetrandam pensionem. Tum quia stylus curiae est hanc esse mentionem faciendam. Secundam partem probat quia pensio datur ex causa resignationis non obligatorie datur pensionatio, sed ne nimium dispendium patiat in resignatione, ac proinde in illius impetratione non videtur mentio necessaria faciendum de aliis beneficiis obtentis, quia loco beneficii habet, & quod habere potest succedit. Verum si pensionem impetrat ex resignatione beneficii, quod nullatenus retinere potest; eo quod ad aliud incompatible electus sit, in talis pensionis impetratione necessario facere debet mentionem de beneficiis resignato, & de iure ad beneficium quod habet, ut sic constat resignationem illam non esse onerosam, sed lucrativam; si quidem obligatus est beneficium demittere obtento incompatible: sic Garcia supra.

Quarta difficultas est: si iusta illa clausula in reservatione pensionis apponi solita, scilicet ut pensio solvatur habita vel non habita beneficii possessione; videtur non esse iusta; quia pensio est eius ad fructus ex beneficio percipiendos, sed beneficium, cuius quis possessionem non habet, non habet fructus. Ergo non potest esse in illo pensio. Ex consensu. Si obligatus solvere aliquas mensuras tritici colligendas ex aliquo praedio, dum absque tua culpa nullum ex tali praedio fructum colligis, non teneris ex leg. si debitor. ff. de contrahenda em. ut sed beneficiarius obligatur ex fructibus beneficii pensionem solvere. Ergo dum absque tua culpa nullum fructum colligis, pensionem solvere non teneris. Ergo, item si beneficiarius obligatur solvere pensionem, quin possessionem apprehendat, obligatur solvere pensionem ob solum beneficii titulum. Ergo talis obligatio sapit speciem simoniacae. Nihilominus dicendum est illam clausulam licitam esse: sic defendit Navar. 1. consil. de praebend. conf. 5. num. 4. Azor. 2. p. instit. moral. lib. 8. cap. 6. quest. 1. Ratio est quia esto pensio in beneficii fructibus retineatur, obligationem tamen suscipere potes illam solvendi; tamen nullo fructus percipias, sufficit

fatis constat; imo contrarium ex ipsius litteris pensionis colligitur cum saepe in fauorem plurimum, qui beneficiis gaudent expeditur, quin in ipsis illa mentio beneficiorum reperitur, quae si necessario faciendum esset, ibi exprimeretur.

Quod autem in impetratione pensionis fieri mentio debeat alterius pensionis obtentae, si eam pensionarius habet, testatur Azor. 2. p. instit. moral. lib. 8. cap. 9. quest. 3. esse communem sententiam, adducitque Gigancem de pension. quest. 29. Callador. de cess. de pension. Gambarum de offic. leg. lib. 6. num. 226. Mandof. de signatur. grat. C. i. i. de pension. vers. suppositimus. C. reg. 33. q. 6. a. n. 7. Garc. 1. p. de benefice. cap. 5. num. 561. Fia. Patil. lib. 6. de resignat. q. 2. a. n. 40. Probantque supra dicti doctores efficaci satisfactione. Quia non praesumitur Pontifex velle duplici onere Ecclesiam gravare, cap. mandatum c. litteris de rescrip. C. c. duobus. eodem tit. in 6. Quod a fortiori minuit, si pensionem obtineas in beneficio alia pensione grauat, siue grauatum sit in tui fauorem, siue in fauorem alterius, semper enim est faciendum mentio antiquae pensionis valida, ne beneficium vitia vires graueretur, sic Rota in vna Cremonen. penf. 23. Martij 1615 apud Fatim. in nouis. decif. 666.

Sed quid si beneficio resignato imponas pensionem, credens bona fide liberam esse, cum tamen grauatum sit alia pensione, citra hanc secunda pensionis reservatio valida; Affirmant aliqui, si utriusque pensionis beneficium capax sit. At mihi probabilius videtur pensionis reservationem inuaidam esse, quia si sciret Pontifex beneficium illud pensione grauatatum esse, forte non consentiret pensioni denique impositae, praecipue in tanta quantitate, vel saltem difficillime consentiret. Ergo praesumendum est ex errore praebere consensum, ac proinde esse nullam: sic Gambarus de offic. legat. lib. 6. dicto num. 126. Neque reprobat Azorius supra quest. 3.